ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH SÓC TRĂNG
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

	Số:  37 /2011/QĐ-UBND
	       Sóc Trăng, ngày 07  tháng 12 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
V/v quy định tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá thuê đất

trả tiền thuê đất hàng năm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Nghị định số 121/2010/NĐ-CP ngày 30/12/2010 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 về thi tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Thông tư số 120/2005/TT-BTC ngày 30/12/2005 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 142/2005/NĐ-CP của Chính phủ về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Thông tư số 94/2011/TT-BTC ngày 29/6/2011 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 120/2005/TT-BTC ngày 30/12/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 142/2005/NĐ-CP ngày 14/11/2005 của Chính phủ về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Quy định tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá cho thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá cho thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Đối tượng áp dụng

a) Các cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân,… được Nhà nước cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

3. Mức tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá cho thuê đất

a) Đất trên địa bàn thành phố Sóc Trăng và thị xã Vĩnh Châu, đất thuộc các khu công nghiệp, các cụm công nghiệp và đô thị loại V: 1,5%.

b) Đất tại các khu vực còn lại (ngoài Điểm a, Khoản 3 Điều này): 0,75%.

4. Đơn giá cho thuê 01 m2 đất/năm: Đơn giá cho thuê 01 m2 đất/năm = tỷ lệ phần trăm (%) x giá 01 m2 đất theo mục đích sử dụng đất thuê.

Giá 01 m2 đất theo mục đích sử dụng đất thuê là giá đất do UBND tỉnh quy định hàng năm; trường hợp giá đất do UBND tỉnh quy định chưa sát với giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất thực tế trên thị trường trong điều kiện bình thường tại thời điểm xác định đơn giá cho thuê đất thì UBND tỉnh quyết định cụ thể giá đất cho phù hợp.
5. Đơn giá thuê đất để xây dựng công trình ngầm không gắn với công trình xây dựng trên mặt đất (không sử dụng phần đất trên mặt) được xác định bằng 25% đơn giá thuê đất trên bề mặt (quy định tại Khoản 4 Điều này) có cùng mục đích sử dụng với công trình ngầm.

Điều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp các Sở ngành, đơn vị liên quan xác định giá đất tính thu tiền thuê đất đối với trường hợp giá đất do UBND tỉnh quy định chưa sát với giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất thực tế trên thị trường trong điều kiện bình thường tại thời điểm xác định đơn giá cho thuê đất; trình UBND tỉnh quyết định.

Điều 3.
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 14/2010/QĐ-UBND ngày 13/8/2010 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành tỷ lệ phần trăm (%) để tính đơn giá cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

2. Những trường hợp khác liên quan đến đơn giá thuê đất, thuê mặt nước  không quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo quy định hiện hành.

3. Những trường hợp đã ký hợp đồng thuê đất và đã xác định đơn giá thuê đất đang thực hiện trong thời gian ổn định (05 năm) thì khi hết thời gian ổn định đó mới điều chỉnh đơn giá thuê đất theo quy định tại Quyết định này.
Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục trưởng Cục Thuế, Trưởng Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.
Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như Điều 4;

       KT. CHỦ TỊCH
- Bộ Tài chính, Bộ TN&MT;

           PHÓ CHỦ TỊCH
- Cục Kiểm tra Văn bản - Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

     (Đã ký)
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, NN&PTNT, CT, TP;
- Lưu: KT, XD, HC.
    Trần Thành Nghiệp
PAGE
2